
Departement Bau, Verkehr und Umwelt
Abteilung für Umwelt

Programm der Ingenieurtagung 2015

Datum: Freitag, 30. Oktober 2015
Ort: Aula der Berufsschule Aarau (Telli)

Themen: Konzept Abwasserreinigung, GEP-AGIS, Sicherheit, DB Sonderbauwerke,
Amphibienausstiege

ab 07.30 Abgabe der Unterlagen

08.00 – 08.15 Begrüssung
Stephan Attiger, Regierungsrat

08.15 – 08.30 Allgemeines
Dr. Philippe Baltzer, Leiter Abteilung für Umwelt

08.30 – 09.00 Konzept Abwasserreinigung
Jörg Kaufmann, Leiter Sektion Abwasserreinigung und Siedlungsentwässerung

09.00 – 09.15 Konzept Abwasserreinigung, Auswirkungen auf GEP / VGEP, Beispiel
Dr. Markus Gresch, Hunziker Betatech AG, Winterthur

09.15 – 09.30 Konzept Abwasserreinigung, Auswirkungen auf Projekte, Beispiel
Markus Bodmer, Bodmer Bauingenieure AG, Aarau

09.30 – 09.45 GEP-AGIS, Erfahrungen 2015
Dr. Jürg Lüthy, SWR Geomatik AG, Kloten

09.45 – 10.30 Pause mit Getränken und Gebäcken nach Wahl

10.30 – 11.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz bei Abwasseranlagen
Evelyn Ripke, Arbeitsinspektorat Kanton Aargau
Urs Haberstich, SUVA, Luzern

11.00 – 11.30 Die neue Datenbank Sonderbauwerke
Simon Hofer, Geocloud AG, Schlieren

11.30 – 11.45 Erfolgskontrolle Amphibienausstiege
Dr. Barbara Dietschi, Olten

11.45 – 13.30 Stehlunch



Liste Referenten

Markus Gresch
Hunziker Betatech AG
Pflanzschulstrasse 17
8411 Winterthur
052 234 50 66
markus.gresch@hunziker-betatech.ch

Markus Bodmer
Bodmer Bauingenieure AG
Tellistrasse 114
5001 Aarau
062 838 21 83
m.bodmer@bodmering.ch

Dr. Jürg Lüthy
SWR Geomatik AG
Steinackerstrasse 2
8302 Kloten
043 500 44 48
079 526 06 93
juerg.luethy@swr.ch

Evelyn Ripke
Arbeitsinspektorat / Inspektorin
DVI, Industrie- und Gewerbeaufsicht
Rain 53
5001 Aarau
062 835 17 34
evelyn.ripke@ag.ch

Urs Haberstich
Abteilung Arbeitssicherheit Luzern
Sicherheitsingenieur
Rösslimattstrasse 39
6005 Luzern
041 419 65 27
urs.haberstich@suva.ch

Simon Hofer
Geocloud AG geocentrale
Wagistrasse 4
8952 Schlieren
043 501 53 00
078 892 47 99
simon.hofer@geocloud.ch

Dr. Barbara Dietschi
Hornusserstrasse 7
4600 Olten
062 296 57 47
079 357 82 48
barbara.meister@bluewin.ch

Jörg Kaufmann
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Tel. 062 835 34 16
joerg.kaufmann@ag.ch

Kurt Suter
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Tel. 062 835 34 13
kurt.suter@ag.ch


